Прием заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы

в срок с 15 марта 2016 года по 17 марта 2016 года

[image: image1.png]

Администрация муниципального образования

«Няндомский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от  «       »  марта  2016 г.
	                                                             №    _____

г. Няндома Архангельской области

 О порядке  учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Няндомского района
В целях обеспечения реализации конституционного права граждан на образование, на основании статьи 63 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования «Няндомский муниципальный район», утверждённого постановлением администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 15  марта 2016 года №  322,  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок учета форм получения общего образования, определённых родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Няндомского района.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника Управления образования администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» Н.Г. Панфилова.
3. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Вестник Няндомского района» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район».

	Глава муниципального образования

«Няндомский муниципальный район»
	                                                    В.Г.Струменский

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

                                                                                          «Няндомский муниципальный район»

«       » марта 2016 года № ______
Порядок
 учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Няндомского района
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в муниципальных образовательных организациях Няндомского района (далее – Порядок), разработан на основании статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 1015 от 30 августа 2013 года, Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования, утверждённого приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 1014 от 30 августа 2013 года, в целях осуществления форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях.
1.2. Настоящий порядок определяет ведение учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, обучающихся в образовательных организациях муниципального образования «Няндомский муниципальный район», находящихся в ведении Управления образования администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район»  (далее – Управление образования).

1.3. Общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.

1.4. Учету подлежат формы получения общего образования всех несовершеннолетних граждан в возрасте от двух месяцев до 18 лет, подлежащих обучению в образовательных организациях района.

1.5. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

1.6. Управление образования осуществляет организационное и методическое руководство работой по учету форм получения общего образования.

1.7. Информация по учету форм получения общего образования подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность в соответствии с требованиями действующего законодательства в части защиты персональных данных.
2. Источники формирования данных по учету форм получения общего образования

2.1. Учет форм получения общего образования осуществляется путем формирования информационной базы данных о детях в соответствии с Порядком учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Няндомский муниципальный район» от 15  марта 2016 года № 322.
3. Организация работы по учету форм получения общего образования
3.1. Учет форм получения общего образования осуществляется путем формирования информационной базы данных в муниципальных образовательных организациях о детях, подлежащих обучению по общеобразовательным программам в образовательных организациях муниципального образования «Няндомский муниципальный район», которая доводится до сведения Управления образования в сроки, указанные в подпункте 3.3 настоящего Порядка.
3.2.   Управление образования ведет учет форм получения общего образования путем формирования обобщенной информации о формах получения общего образования на основании сведений, представленных образовательными организациями в соответствии с подпунктом 3.3 настоящего Порядка.

3.3. Образовательные организации представляют в Управление образования в электронном виде и на бумажном носителе:

1) информацию о численности детей по состоянию на 1 января, 1 июня, 20 сентября текущего года в соответствии с формами отчетности;
2) информацию о формах получения общего образования по образовательным программам дошкольного образования по состоянию на 20 сентября, 1 июня текущего года (Приложение № 1);
3) информацию о формах получения общего образования по общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования по состоянию на 20 сентября, 1 июня текущего года (Приложение №2).

3.4. При выборе родителями (законными представителями) детей формы получения общего образования в форме семейного образования родители (законные представители) информируют об этом выборе Управление образования (Приложения № 3, № 4, № 5).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Порядку учета форм получения общего образования, определенных родителями (законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях

Информация о численности детей, обучающихся по каждой

форме получения общего образования по образовательным

программам дошкольного образования

	МБДОУ
	Численность обучающихся по формам получения образования, чел.
	Численность обучающихся по формам обучения, чел.
	Итого

	Очная
	Семейное образование
	Обучение на дому

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Порядку учета форм получения общего образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях

Информация о численности детей, обучающихся по каждой

форме получения общего образования по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего

общего образования

	МБОУ
	Численность обучающихся по формам получения образования, чел.
	Численность обучающихся по формам обучения, чел.
	Итого

	Очная
	Очно-заочная
	Семейное образова

ние
	Самообра

зование
	Обучение на дому
	Дистанцион

ное обучение

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к Порядку учета форм получения общего образования, определенных родителями
(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях

В Управление образования администрации МО

«Няндомский муниципальный район»

Адрес: 164200, Архангельская область, г. Няндома,

ул. Ф. Платтена, д.2

_____________________________________,

ФИО (полностью) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

__________________________________г.р.)

ФИО (полностью) несовершеннолетнего

проживающего по адресу:

_____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Настоящим, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3  ст. 17, п. 1 и п.3 ч. 3 ст. 44, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона, нами как родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________________________________________________  (_________г.р.),
ФИО (полностью) несовершеннолетнего

выбрана для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования. Решение о выборе формы образования и формы обучения принято с учетом мнения ребенка.

Дата: ______________________

Подпись: ______________(____________________)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к Порядку учета форм получения общего образования, определенных родителями

(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях

В Управление образования администрации МО

«Няндомский муниципальный район»

Адрес: 164200, Архангельская область, г. Няндома,

ул. Ф. Платтена, д.2

1.___________________________________,

ФИО (полностью) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

__________________________________г.р.)

ФИО (полностью) несовершеннолетнего

проживающего по адресу:

_____________________________________

 2: _________________________(______г.р.)

ФИО (полностью) несовершеннолетнего

проживающего по адресу:

_____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

И ОПРЕДЕЛЕНИИ ФОРМЫ ОБРАЗОВАНИЯ И ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ

Настоящим  я __________________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя)

в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона, нами, как родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ___________________________________________________________________________(_____г.р.),
                                                                                    ФИО (полностью) несовершеннолетнего

 определена для него (нее) форма получения общего образования в форме семейного образования.

Настоящим  я __________________________________________(_____________г.р.)

(ФИО ребенка)

информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17, п. 1 ч. 1 ст. 34 Федерального закона  Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» мною было, по согласованию с моими родителями, выбрана форма получения общего образования в форме семейного образования.

Дата: ___________

Подпись родителя:_________________(____________)

Подпись ребенка: __________________(____________)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

к Порядку учета форм получения общего образования, определенных родителями

(законными представителями) детей, подлежащих обучению в образовательных организациях

В управление образования администрации МО

«Няндомский муниципальный район»

Адрес: 164200, Архангельская область, г. Няндома,

ул. Ф. Платтена, д.2

___________________________________,

ФИО (полностью) родителя (законного представителя) несовершеннолетнего

__________________________________г.р.)

ФИО (полностью) несовершеннолетнего

проживающего по адресу:

_____________________________________

УВЕДОМЛЕНИЕ

О ВЫБОРЕ ФОРМЫ ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ

В ФОРМЕ СЕМЕЙНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Настоящим, в соответствии с требованиями ч. 5 ст. 63 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», информирую, что на основании ч. 1 и 3 ст. 17, пункты 1 и 3 ч. 3 ст. 44, ч. 4 ст. 63 указанного Федерального закона, нами как родителями (законными представителями) несовершеннолетнего ребенка ______________________________________________________________  (_________г.р.),

ФИО (полностью) несовершеннолетнего

выбрана для него (нее) форма получения общего образования по основной общеобразовательной программе – образовательной программе дошкольного образования в форме семейного образования.
Дата: ______________________

Подпись: ______________(____________________)
	Исполнитель:

	Главный специалист отдела образовательных организаций Управления образования  администрации МО «Няндомский муниципальный район»

	Н.М.Чеченина

	«      » марта  2016 г

	Согласовано:

	Начальник Управления образования

администрации МО «Няндомский муниципальный район»

	          Н.Г.Панфилов

	«      » марта 2016 г

	Консультант правового отдела администрации МО «Няндомский муниципальный район»

	А.А.Изотова

«      » марта 2016 г

	Консультант отдела организационной, кадровой работы и муниципальной службы  администрации МО «Няндомский муниципальный район»

	И.А.Зубова

«      » марта 2016 г